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Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Tenho a elevada honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e aos seus
Hlustres Pares todos integrantes dessa Egrégia Casa de Leis, Projetos de Lei que tem como
esséncia autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar, de acordo com o
previsto no artigo 43 da Lei 4320, de 17 de margo de 1964, que dispde sobre a autorizagao
e abertura de crédito adicional suplementar, destinado ao reforgo da dotagdo orgamentaria.

Conforme explicitado no Oficio n® 454/2019 abaixo transcrito:

“Pirai, 01 de outubro de 2019.

Oficio n° 454/2019
Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar

Excelentissimo Senhor
Dr. Luiz Antonio da Silva Neves
DD. Prefeito de Pirai

Nesta
Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa Exceléncia, especial
atencgéo no sentido de submeter ao Poder Legislativo municipal, EM REGIME DE URGENCIA, pedido -
de abertura de crédito adicional suplementar no orgamento do Fundo Municipal de Saude, tendo em
vista & necessidade de criar a natureza de despesa 33909300 (Indeniza¢bes e Restituicdes), em
Programa de Trabalho j& consignado na pega orgamentaria vigente, no valor de R$ 193,77 (cento e
noventa e trés reais e setenta e sete centavos), tendo como recursos, a anulagdo do valor de R$
50,18 (cinquenta reais e dezoito centavos), no mesmo programa de trabalho, natureza de despesa
33903000 (Material de Consumo), e R$ 143,59 (cento e quarenta e trés reais e cinquenta e nove
centavos), decorrentes de superavit financeiro, conforme demonstrado a seguir:

Anular:
L}NIDADE NATUREZA FONTE DE VALOR (R$-)
ORGCAMENTARIA/PROGRAMA DE DA DESPESA RECURSO
TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE
1101.10.301.0010.2468 33903000 12110000 50,18
TOTAL 50,18
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Criar - Suplementar:
UNIDADE NATUREZA FONTE DE VALOR (R$-)
ORGAMENTARIA/PROGRAMA DE DA DESPESA RECURSO
TRABALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE
1101.10.301.0010.2468 33909300 12110000 48,16
1101.10.301.0010.2468 33909300 12140005 2,02
TOTAL 50,18
Criar - Superavit:
UNIDADE NATUREZA FONTE DE VALOR (R$-)
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DE DA DESPESA RECURSO
TRABALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE :
1101.10.301.0010.2468 33909300 22140005 143,59
TOTAL 143,59

JUSTIFICATIVA PARA REMANEJAMENTO DE DOTAGCOES E CRIACAO DE ELEMENTOS DE
DESPESAS NO ORCAMENTO VIGENTE

A necessidade de criacdo da natureza de despesa 33909300 (Indenizagbes e
Restituicbes), no orcamento do Fundo Municipal de Salde vigente, decorre da obrigatoriedade de
restituicdo ao Fundo Nacional de Saude, da importancia no valor de R$ 193,77 (cento e noventa e
trés reais e setenta e sete centavos), que se refere a notificacdo do Ministério da Salde para
devolucdo de recursos constante do Oficio n° 322/2019/ CGRA/ DRAC/ SAES/MS, Processo

NUP/SEI 25000.153694/2010-98.

O valor requerido pelo Fundo Nacional de Satide a titulo de restituicéo, trata-se de saldo
remanescente apurado na conta vinculada ao Incentivo para Implantagéo e Implementacéo de
Complexos Reguladores, transferido ao Municipio de Piral, em 2010 e 2011, conforme Portaria
MS/GM n° 3.188 de 21/12/2009, cujo valor da ordem de R$ 123,34 (cento e vinte e trés reais e trinta
e quatro centavos), incorporado aos acréscimos legais, representa um valor de R$ 193,77 (cento e
noventa e trés reais e setenta e sete centavos), conforme disposto na notifica¢c&o do constante do
Oficio n° 322/2019/ CGRA/ DRAC/ SAES/MS, Processo NUP/SEI 25000.153694/2010-98.

E importante ressaltar que o Municipio de Pirai recebeu a importancia no valor total de
R$ 239.723,83 (duzentos e trinta e nove mil, setecentos e vinte e trés reais e oitenta e trés centavos),
em trés parcelas e, desse montante executou o valor de R$ 239.600,49 (duzentos e trinta e nove mil,
seiscentos reais e quarenta e nove centavos), que representa mais de 99,94% do objeto pactuado,

devidamente comprovado junto ao Fundo Nacional de Saude.

Por outro lado, a iniciativa das leis orgcamentarias e das que autorizem a abertura de
créditos adicionais, suplementares ou especiais, sdo de competéncia privativa do Poder Executivo,
conforme disposto nos. artigos 165, inciso I, € 61, § 1° alinea "b”, da Constituico da Republica
vigente, além do contido no art. 51, inciso [ll, da Lei Organica do Municipio de Pirai.
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Em complemento aos dispositivos constitucionais e legais j& mencionados, na hipétese
em questdo, a proposta tem amparo no que dispée o art. 43 da Lei Federal n°® 4.320 de 1964, que
dispbe sobre as possiveis fontes de recursos para abertura de créditos adicionais, nestes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida de exposigéo Justificativa.
§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que n&o comprometidos:

I - O superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

i
/Il - Os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagBes orgamentarias ou de

créditos adicionais, autorizados em lei {...);

Neste caso concreto, justifica-se a abertura de credito adicional suplementar, tendo em vista
a necessidade de criar a natureza de despesa 33909300 (Indenizagtes e Restituicbes), em Programa
de Trabalho ja consignado na peca orgamentéria vigente, no valor de R$ 193,77 (cento e noventa e
trés reais e setenta e sete centavos), tendo como fonte de recursos, a anulac&o do valor de R$ 50,18
(cinquenta reais e dezoito centavos), no mesmo programa de trabalho, natureza de despesa
33903000 (Material de Consumo), e o superavit financeiro no valor de R$ 143,59 (cento e quarenta e
trés reais e cinquenta e nove centavos), apurado pelo saldo remanescente da conta corrente 18.960-
X, do Banco do Brasil, conforme demonstra a conciliagéo bancaria anexa.

E relevante destacar que o Ministério da Saude, através da notificagéo contida no Oficio
n° 322/2019/CGRA/DRAC/SAES/MS, referente ao Processo NUP/SEl 25000.153694/2010-98,
estabeleceu prazo para devolugdo dos recursos ao Fundo Nacional de Saude’, e que, em
decorréncia da inexisténcia do elemento 93 consighado no orgamento vigente do Fundo Municipal de
Saude, faz-se necessaria a solicitagéo de autorizago & Camara Municipal para a abertura do crédito
adicional, considerando o Executivo n&o possui nenhuma margem para remanejamento de despesa,
sem manifestagdo prévia do poder legislativo local, ou seja, é “remanejamento zero”.

A proposta em questdo nédo decorre de falta de planejamento, mas, em funcdo da
necessidade de criar uma natureza de despesa ndo prevista no orgamento do Fundo Municipal de
Salude, considerando que ndo & uma pratica corriqueira a devolugéo de recursos financeiros, seja a

titulo de restituicdo ou de indenizagéo.

Portanto, a proposta de abertura de crédito adicional suplementar, muito mais do que
uma necessidade para criar elemento de despesa em dotag&o orgamentaria consignada no
orcamento vigente, constitui uma obrigagéo legal, tendo em vista a obrigatoriedade de utilizagcao dos
recursos entregues pelo Fundo Nacional de Salde, nas mesmas finalidades em que foram

repassados para o Fundo Municipal de Satide.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para qualquer duvida que
porventura possa surgir, reiterando protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Maria da Conceicao de Souza Rocha
Secretaria Municipal de Saude”

O Projeto de Lei que submetemos a apreciagdo desta Egrégia Casa
Legislativa, muito mais do que uma necessidade de abertura do referido crédito adicional

! Houve solicitac&o de prorrogacéo dq‘prazo por meio do Oficio n° 405/2019, copia anexa.

PIRAI
 J PREFEITURA
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suplementar, se revela numa obrigagéo legal, face o que se encontra explicitado no oficio
gue segue adunado a presente mensagem.

Neste sentido, objetivando cumprir de forma cristalina todas as
exigéncias contidas na legislacdo em vigor, que direcionam as atividades da Administracao
Publica, esperamos como de sempre, o indispensavel apoio desse Colegiado Legisiativo, na
aprovagdo dos Projetos em apenso em reqgime de urgéncia, aproveitando a oportunidade
para reiterar a Vossa Exceléncia e aos seus dignos pares, protestos de estima e apreco.

Atenciosamente,

‘ﬂ* Y o i
LUIZ NTQ(NIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

ALEX JOAQUIM DA SILVA

Presidente da Camara Municipal de Pirai
Pirai — RJ

e
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Pirai, 01 de outubro de 2019.

Oficio n°® 454/2019
Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar

T
PETEISIUTS Municinal ¢

Excelentissimo Senhor Protocolo ne Q 55 ‘Lfaaa:}
Dr. Luiz Antonio da Silva Neves | T et
DD. Prefeito de Pirai 08 001 210
Nesta
Y
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Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa
Exceléncia, especial atengéo no sentido de submeter ao Poder Legislativo municipal,
EM REGIME DE URGENCIA, pedido de abertura de crédito adicional suplementar no
orcamento do Fundo Municipal de Salde, tendo em vista & necessidade de criar a
natureza de despesa 33909300 (Indenizagbes e Restituicdes), em Programa de
Trabalho j& consignado na pega orgamentaria vigente, no valor de R$ 193,77 (cento
e noventa e trés reais e setenta e sete centavos), tendo como recursos, a anulagéo
do valor de R$ 50,18 (cinquenta reais e dezoito centavos), ho mesmo programa de
trabalho, natureza de despesa 33903000 (Material de Consumo), e R$ 143,59 (cento
e quarenta e trés reais e cinquenta e nove centavos), decorrentes de superavit

financeiro, conforme demonstrado a seguir:

Anular:
UNlDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$-)
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE
1101.10.301.0010.2468 33903000 12110000 50,18
TOTAL 50,18
Criar - Suplementar:
UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$-)
ORGCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

1101.10.301.0010.2468 33909300 12110000 48,16

1101.10.301.0010.2468 33909300 12140005 2,02

TOTAL 50,18
N4

Rua Moacyr Barbosa n° 73 — Centro - Pirai /RJ - Cep: 27.175-000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.rj.gov.br
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Criar - Superavit: _ —
UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$-)
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE
1101.10.301.0010.2468 33909300 22140005 143,59

TOTAL 143,59

JUSTIFICATIVA PARA REMANEJAMENTO DE DOTACOES E CRIACAO DE
ELEMENTOS DE DESPESAS NO ORCAMENTO VIGENTE

A necessidade de criacdo da natureza de despesa 33909300
(Indenizagdes e Restituigbes), ho orgamento do Fundo Municipal de Saude vigente,
decorre da obrigatoriedade de restituicdo ao Fundo Nacional de Saude, da
importancia no valor de R$ 193,77 (cento e noventa e trés reais e setenta e sete
centavos), que se refere a notificagdo do Ministério da Salde para devolugdo de
recursos constante do Oficio n° 322/2019/ CGRA/ DRAC/ SAES/MS, Processo

NUP/SEI 25000.153694/2010-98.

O valor requerido pelo Fundo Nacional de Saude a titulo de restituicao,
trata-se de saldo remanescente apurado na conta vinculada ao Incentivo para
Implantagéo e Implementagdo de Complexos Reguladores, transferido ao Municipio
de Pirai, em 2010 e 2011, conforme Portaria MS/GM n° 3.188 de 21/12/2009, cujo
valor da ordem de R$ 123,34 (cento e vinte e trés reais e trinta e quatro centavos),
incorporado aos acréscimos legais, representa um valor de R$ 193,77 (cento e
noventa e trés reais e setenta e sete centavos), conforme disposto na notificagéo do
constante do Oficio n° 322/2019/ CGRA/ DRAC/ SAES/MS, Processo NUP/SEI

25000.153694/2010-98.

E importante ressaltar que o Municipio de Pirai recebeu a importancia no
valor total de R$ 239.723,83 (duzentos e trinta e nove mil, setecentos e vinte e trés
reais e oitenta e trés centavos), em trés parcelas e, desse montante executou o valor
de R$ 239.600,49 (duzentos e trinta e nove mil, seiscentos reais e quarenta e nove
centavos), que representa mais de 99,94% do objeto pactuado, devidamente

comprovado junto ao Fundo Nacional de Saude.

Por outro lado, a iniciativa das leis orgamentéarias e das que autorizem a
abertura de créditos adicionais, suplementares ou especiais, sdo de competéncia
privativa do Poder Executivo, conforme disposto nos artigos 165, inciso lll, e 61, § 1°,
alinea "b”, da Constituicdo da Republica vigente, além do contido no art. 51, inciso 1,
da Lei Organica do Municipio de Pirai.

Em complemento aos dispositivos constitucionais e legais ja mencionados,
na hipétese em questdo, a proposta tem amparo no que dispbe o art. 43 da Lei
Federal n° 4.320 de 1964, que dispde sobre as possiveis fontes de recursos para
abertura de créditos adicionais, nestes termos: s

Rua Moacyr Barbosa n°73 — Centro - Pirai /RJ = Cep: 27.175-000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 - Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.ri.gov.br ~ 1
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Art. 43. A abertura dos créditos suplementares € especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera

precedida de exposicao justificativa.
§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nhdo

comprometidos:
| - O superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio

anterior;

/I - Os resultantes de anulag&o parcial ou fotal de dotacbes
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em lei (...);

Neste caso concreto, justifica-se a abertura de crédito adicional
suplementar, tendo em vista 3 necessidade de criar a natureza de despesa 33909300
(Indenizagbes e Restituicdes), em Programa de Trabalho ja consignado na peca
orgamentaria vigente, no valor de R$ 193,77 (cento e noventa e trés reais e setenta e
sete centavos), tendo como fonte de recursos, a anulagdo do valor de R$ 50,18
(cinquenta reais e dezoito centavos), no mesmo programa de trabalho, natureza de
despesa 33903000 (Material de Consumo), e o superavit financeiro no valor de R$
143,59 (cento e quarenta e trés reais e cinquenta e nove centavos), apurado pelo
saldo remanescente da conta corrente 18.960-X, do Banco do Brasil, conforme

demonstra a conciliagdo bancaria anexa.

E relevante destacar que o Ministério da Saude, através da notificagao
contida no Oficio n° 322/2019/CGRA/DRAC/SAES/MS, referente ao Processo
NUP/SEI 25000.153694/2010-98, estabeleceu prazo para devolug&o dos recursos ao
Fundo Nacional de saude!, e que, em decorréncia da inexisténcia do elemento 93
consignado no orgamento vigente do Fundo Municipal de Saude, faz-se necessaria a
solicitagdo de autorizagéo a Camara Municipal para a abertura do crédito adicional,
considerando o Executivo n&o possui nenhuma margem para remanejamento de
despesa, sem manifestacdo prévia do poder legislativo local, ou seja, €

“remanejamento zero”.

A proposta em questao ndo decorre de falta de planejamento, mas, em
funcdo da necessidade de criar uma natureza de despesa néo prevista no orgamento
do Fundo Municipal de Saude, considerando que ndo é uma pratica corriqueira a
devolugao de recursos financeiros, seja a titulo de restituigdo ou de indenizag&o.

Portanto, a proposta de abertura de crédito adicional suplementar, muito
mais do que uma necessidade para criar elemento de despesa em dotagdo
orcamentaria consignada no orgamento vigente, constitui uma obrigag&o legal, tendo
em vista a obrigatoriedade de utilizagao dos recursos entregues pelo Fundo Nacional
de Saude, nas mesmas finalidades em que foram repassados para o Fundo

Municipal de Saude.

! Houve solicitagdo de prorrogagéo do prazo por meio do Oficio n° 405/2019, copia anexa.

Rua Moacyr Barbosa n°73 — Centro - Pirai /RJ - Cep::27.175-000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.rj.gov.br :
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Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢cdo para qualquer
dlvida que porventura possa surgir, reiterando protestos de elevada estima e

consideragéo.

;

Atenciosamente,

e ey vy o)
w e
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Mariada Coficeicdo de Souza Rocha 5'4; S it wrv
Secretaria Municipal de Satde

Rua Moacyr Barbosa n°®73 — Centro..- -Pirai /RJ - 'Cep: 27.175-000
CNPJ:112.047.232/0001-84 . Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.ri.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Regulagdo, Avaliagdo e Controle
Coordenacdo-Geral de Regulagdo e Avaliagdo

OFiCIO N2 322/2019/CGRA/DRAC/SAES/MS

Brasilia. 29 de julho de 2019. _

Fundo Municipal de Saide de Pirai !

A Senhora SIVLY
v AN AN H

Maria da Conceicdo de Souza Rocha Protocolo n*_U441.4119 }L
Secretdria de Salde 90 AGD 2018 ?
Rua Moacyr Barbosa, 73, Centro ‘
27.175-000 Pirai/R) o :
Fotas__ U g

Assunto: Notificacdo para devolugdo de recursos (Referéncia NUP/SEI 25000.153694/2010-98).

Senhora Secretdria,

i Cumprimentando-a cordialmente, vimos informar que o prazo estabelecido na

. Portaria GM/MS n2 2.615, de 22 de agosto de 2018, para que 0s entes federados contemplados

com a liberacio de recursos financeiros disponibilizados para a implantacdo e/ou implementagdo
de Complexos Reguladores e informatizacao das Unidades de Satide, no ambito do Sistema Unico
de Satide - SUS, nos termos do disposto no art. 14, da Portaria n® 2.923/GM/MS, de 28 de
novembro de 2013, comprovem a execucdo dos recursos financeiros recebidos, expirou em
31/12/2018.

2. O municipio de Pirai/RJ foi habilitado a receber recursos financeiros no valor de RS
239.723,83 (duzentos e trinta e nove mil, setecentos e vinte e trés reais e oitenta e trés
centavos), conforme disposto na Portaria GM/MS 3.188, de 18 de dezembro de 2009 — DOU de
21/12/2008.

3. Os recursos financeiros foram transferidos ao Fundo Municipal de Saude de
Pirai/RJ em trés parcelas, sendo a 12 (primeira) parcela por meio da OB n2 808493, de 6 de abril
de 2010, no valor de RS 71.917,15 (setenta e um mil, novecentos e dezessete reais e quinze
centavos); a 22 (segunda) parcela por meio da OB n® 824803, de 24 de setembro de 2010, no
valor de RS 95.889,53 (noventa e cinco mil, oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e trés
centavos); e a 32 (terceira) parcela por meio da OB n? 819587, de 25 de julho de 2011, no valor
de RS 71.917,15 (setenta e um mil, novecentos e dezessete reais e quinze centavos), em
conformidade com o estabelecido no artigo 32, Incisos |, I e lil da Portaria GM/MS 2.907/2009. \®i

4, Cabe informar que em relagdo ao recurso transferido nas trés parcelas, o 29”

municipio apresentou uma planilha datada de 25/02/2016, com rendimentos de aplicagdo nog-.\’\ v

valor de RS 17.903,55 (dezessete mil, novecentos e trés reais e cinquenta e cinco centavos), @\
N

15/08/2019.11
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totalizando o montante de RS 257.627,38 (duzentos e cinquenta e se‘te mtl sefsré’é:ﬁﬁég &=
sete reais e trinta e oito centavos), tendo o municipio executado gghy‘aror (fé“tﬁ?n C

(duzentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e quatro reais e quatro centavos), constando~ omo <
saldo remanescente o valor de R$ 123,34 (cento e vinte e trés reais e trinta e quatro centavos).

5. Assim, o municipio até o momento nio comprovou a execugdo do valor financeiro
de RS 123,34 (cento € vinte e trés reais e trinta e quatro centavos), que se refere ao saldo
remanescente de todo o recurso repassado, conforme o PARECER TECNICO N2 96/2019-

CGRA/DRAC/SAS/MS (8414234).

6. Dessa forma, notificamos Vossa Senhoria para, no prazo de 30 dias, a contar do
recebimento desta notificacdo, comprovar a execucdo dos recursos financeiros recebidos ou
promover a quitacdo do débito apurado, por meio do recolhimento da quantia indicada na

planilha abaixo.

7. Esclarecemos que o débito corresponde ao valor devidamente atualizado entre a
data do crédito em conta especifica, até a data de expedi¢do deste oficio, conforme o art. 99,
inciso | da Instrucdo Normativa n2 71, de 28/11/2012 alterada pela Instrugdo Normativa n® 76, de
23/11/2016 (relatério de calculo do débito em anexo - 0010430942).

8. O débito deve ainda ser devidamente atualizado por este Gestor, por meio do
Sistema Débito — Programa de Atualizacdo de Débito do Tribunal de Contas da Unido (TCU)
disponivel no enderego http://contas.tcu.gov.br/debito/Web/Debito/CalculoDeDebito.faces. O
perfodo a ser compreendido é aquele entre a data do crédito em conta especifica, indicado na
planilha abaixo até a data do efetivo pagamento a conta do Fundo Nacional de Saude, havendo

nesse momento apenas a atualizagdo monetaria.

] — Valor da  |[Valor
: ; Valor Correciio |Atualizado
|Motivo (Fato| Objeto Pactuado Orllg.mal do Monetéria {|do Débito
{Gerador) Débito em Até Até
| 250072011 199/07/201929/07/2019
j Ic\i(r)lprovagéo? Implantagéo/lmplementag50‘
" |de Complexos Reguladores
g(ciia execuglo | o matizacio das R$ 123,34 |R$ 70,43 |RS 193,77
|d0s Tecursos {Unidades de Saude |
frecebidos | -

9, Informamos que os recursos deverdo ser devolvidos a conta do Fundo Nacional de
Saude, por meio da emissdo e pagamento de Guia de Recolhimento da Unido-GRU, cujas

orientagdes para preenchimento encontram-se  disponiveis no sitio  eletronico

http://portaIfns.saude.gov.br/servigos/1257-emissao-de-gru.

10. Para facilitar o preenchimento da GRU, destacamos no quadro abaixo algumas

informacBes necessdrias ao correto preenchimento:
jUNIDADE GESTORA 1257001 e
|GESTAO 00001 :
[NOME DA UNIDADE Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Satide |
}CODIGO DE RECOLHIMENTO ~28852-7 -
INUMERO DE REFERENCIA N NUP/SEI (1nd10ado a01ma, s6 com caracteres
: S numéricos)

20f4d 15/08/2019-1
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11. Em caso de recolhimento dos valores, deve o notlﬁcado encammlr%iar copla do
respectivo comprovante para o endereco de e-mail: cgra@saude.gov.br, contendo, os ntimeros
deste oficio, do processo NUP/SEI, bem como extrato da conta bancéria.

12. A Coordenacdo-Geral de Regulagdo (CGRA) encontra-se a disposi¢do para prestar
esclarecimentos a respeito de eventuais duvidas através do telefone (61) 3315-5841 ou pelo

e-mail citado no item anterior do presente Oficio.

13. Alertamos, na oportunidade, que a ndo quitagdio do débito, no praze
anteriormente assinalado, importard no subsequente acionamento judicial ou instauracdo de
Tomada de Contas Especial, a ser levada a efeito pelo Fundo Nacional de Satde (FNS/MS) e
julgada pelo egrégio TCU, além da inscricdo dos responsaveis no Cadastro Informativo dos
Créditos ndo Quitados de Orgdos e Entidades Federais (CADIN), em cumprimento ao disposto na
IN-TCU n. 71, de 28 de novembro de 2012, alterada pela IN-TCU n2 76, de dezembro de 2016, e
Lein2 10.522, de 19 de julho de 2002.

14, Ademais, solicitamos que informe o nome, endereco, CPF e portaria de nomeacdo
e exonerag¢do do Gestor a época dos fatos (data do fato gerador) para identificacdo do
responsdvel, sob a possibilidade de responsabilizagdo do gestor atual. Insta salientar que o gestor
local do SUS, independentemente de mudanga de gestdo, é responsavel pela prestacdo de contas
dos recursos destinados a apoiar as a¢des de satde, conforme Stimula 230 do TCU, a qual aborda
a questdo da corresponsabilidade legalmente prevista entre os gestores:

SUMULA 230 - Compete ao prefeito sucessor apresentar as contas referentes aos recursos
federais recebidos por seu antecessor, quando este ndo tiver feito ou, na impossibilidade
de fazé-lo, adotar as medidas legais visando ao resguardo do patriménio ptblico com a
instauragdo da competente Tomada de Contas Especial, sob pena de co-responsabilidade.

15. Ndo obstante, ressaltamos que ndo compete a esta Secretaria realizar qualquer
tipo de analise de justificativas, constatagdes, débitos, data do fato gerador e demais informagdes
constantes dos relatérios atribuidas as fases que precederam a presente notificagdo, a qual
compete Gnica e exclusivamente, promover a presente notificagcdo para recomposicdo do Fundo
de Saldde desse Ente ou, quando ndo, ao Fundo Nacional de Salde, na hipdtese do § 9 deste

-

documento.
16. Por fim, o processo tera continuidade independentemente de manifestacio de
Vossa Senhoria, a partir do vencimento do prazo estabelecido para o cumprimento da presente

notificagao.

Atenciosamente,

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO
Secretario de Atencao Especializada a Satde
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RES: Davida - A/c Célia

De : SIOPS <siops@saude.gov.br> . 'Seg, 23 de set de 2019 16:25

Remetente : Celia Rodrigues Lima
<celia.rodrigues@saude.gov.br>

Assunto : RES: Duvida - A/c Célia

Para : SIOPS <siops@saude.gov.br>,
coordenacaofms@pirai.rj.gov.br

Bos tarde,
O procedimento quanto a devolugdo de recurso do FNS segue:

A Portaria N© 381, de 6 de fevereiro de 2017, dispde sobre as transferéncias, fundo a fundo,
de recursos financeiros de capital ou corrente, do Ministério da Satde a Estados, Distrito Federal e
Municipios destinados a execugdo de obras de construgdo, ampliagdo e reforma.

No Art. 14, dispde que: "Nos casos em que for verificada a ndo execucéo integral do

obieto originalmente pactuado e a existéncia de recursos financeiros
repassados pelo Fundo Nacional de Sadde para os Fundos de Saude Estaduais,
Distrital & Municipais ndo executados, seja parcial ou totalmente, o ente
federativo estard sujeito a devolucio dos recursos financeiros transferidos e
=50 executados ao Fundo Nacional de Salide, acrescidos da correcdo monetaria
nrevista em lei, observado o regular processo administrativo.

E no Art. 15, acrescenta: "Os procedimentos administrativos para devolugdo de recursos financeiros serdo
informados por meio de fluxos e documentos a serem disponibilizados no portal do Fundo Nacional de

Satde www.fns.saude.gov.br.”
Abaixo, estio disponibilizadas orientagdes que deverdo ser seguidas para a atualizagdo do valore da

emissio da GRU. http://portalfns.saude.gov.br/servicos/1257-emissao-de-gru
Pagina 56 MCASP
3} Se a devolugio ocorrer no mesmo exercicio em que foram recebidos os recursos deve-se contabilizar
romo deducéo da receita orgamentaria até o limite do valor da transferéncia recebida. G
montante que ultrapassar esse valor deve ser langado como despesa orgamentaria nas contas:
£ 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES (corrente)
% 4.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES (capital)
b} Se a devolugdo ocorrer em exercicio posterior ao recebimento do recurso pelo ente federado deve
contabilizar como despesa orgamentaria nas contas: :
< 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES (corrente)
& 4.2.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES (capital)

N3o compreendo ser uma despesa extraordinaria... me de a justificativa.

No aguardo,

CELIA RODRIGUES LIMA

Técnica Equipe Gestora SIOPS ‘

Coordenacéo do Sistema de Informagbes sobre Orcamentos Publicos em Satide (SIOPS)
Departamenio de Economia da Saude, Investimentos e Desenvolvimento (DESID)
Secretaria Executiva / Minjstério da Satide




&4 Esplanada dos Ministérios - Bloco ‘G, Ed. Sede — 3° andar

CEP 70058-900 ~ Brasflia / DF - Brasii
Fefefone: (61) 33152901
SEGSS@S;’LG‘Q )saude.gov.br

De: Darlene Lopes Em nome de siops
Enviada em: segunda-feira, 23 de setembro de 2019 16:05
Para: Celia Rodrigues Lima <celia.rodrigues@saude. gov.br>

Assunto: ENC: Duvida - A/c Célia

fins@piral.ri.gov.br]

De: Coordenacdo do Fundo Municipal de Satde [maifto:coordenacao
Enviada em: quinta-feira, 12 de setembro de 2019 08:39

Para: slops <sicps@saude.gov.br>

Assunto: Duvida - A/c Célia

Bom dia,

No dia 10/09/2019 liguei para tirar uma davida, e fui atendido
enviasse o questionamento por e-mail.

pelo Eric, que orientou que

A duvida € quanto ao recolhimento referente a um saldo de recurso que deve ser
devolvido para o Ministério da Sacde. Porém, o lancamento seria extra-orcamentario,

devido ao recurso ser do ano de 2018.

proceder com essa despesa. J4 gue no SIOPS, séo

Diante da situagéo, como devemos
tarias.

lancadas apenas despesa orcamen
Desde ja agradeco,

Felipe Alfredo C. Rodrigues

Coordenagao do Fundo Municipal de Satde

{(24) 2411 9308
Pirai - RJ
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'+ Documento assinado eletronicamente por Francisco de Assis Figueiredo, Secr&dria(a) dej

i Atengao Especializada a Satide, em 14/08/2019, as 15:33, conforme horario oficial de
do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e

Brasma com fundamento no art. 62, § 12,
S art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

H81 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br
= /sei/controlador externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 0010432783 e o codigo CRC 56C710FB.

SEl n2 0010432783

Referéncia: Processo ne 25000.153694/2010-98

Coordenacdo-Geral de Regulagao e Avaliacdo - CGRA g
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Bras:ha/EgF CEP 70058 900 .
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Sistema

=\ ESTADO DO RIO DE JANEIRO o
£ % PREFEITURA DE PIRAI ) . n "ZO e
/5’ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SIS aude

Pirai, 17 de setembro de 2019.

Oficio n° 405/2019
Assunto: notificacdo para devolugédo de recursos : - e
Ref.: NUP/SEI 25000.153694/2010-98 (Oficio n°® 322/201 9/CGR/}‘/Q§A}Q,/§A@§€%S)% o

e
Pz
Gy I

!
’ . E Procanss PRI
lustrissimo Senhor § Sania o R

Erancisco de Assis Figueiredo D
DD. Secretario de Atengdo Especializada a Saude/Ministério da Saude

Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Edificio SEDE
70058-900 - Brasilia/DF.

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a especial
atencdo de Vossa Senhoria, no sentido de conceder a prorrogagdo de prazo, minimo
de 60 (sessenta) dias, para o recolhimento da importancia no valor de R$ 193.77 (cento
e noventa e trés reais e setenta e sete centavos), a que se refere a notificagcdo para
devolugdo de recursos constante do Oficio n° 322/2019/ CGRA/ DRAC/ SAES/MS -
Referéncia NUP/SEl 25000.153694/2010-98, tendo em vista que a lei orgamentaria
anual de 2019, ndo possui o elemento de despesa 93 — Indenizagbes & Restituicdes,
necessario para empenhar a despesa e efetuar a devolugéo conforme requerida.

E importante ressaltar que a inexisténcia do referido elemento 93
consignado no orgamento vigente, demandara o envio de projeto de lei a Cémara
Municipal para a incluséo da despesa, considerando que o Chefe do Executivo nao
possui nenhuma margem para remanejamento de despesa, sem manifestagdo prévia
do poder legislativo local, ou seja, € ‘remanejamento zero”, razdo pela qual
necessitamos de um prazo estendido, tendo em vista os prazos de tramitagdo do

projeto na Casa Legislativa Municipal.

Vale destacar que os recursos financeiros ja estdo disponiveis em conta
corrente, no montante solicitado, conforme comprova cdpia do extrato em anexo.

Sendo o que se oferece para o momento e, renovamos protestos de estima
e consideragao.

Atenciosamente.

Maria da €onceig¢ao de Souza Rocha
fetaria Municipal de Saude

Rua Moacir Barbosa n2 73 - Centro - Pirai / R] - Cep: 27.175-000
CNPJ 12.047.232/0001-84 - Tel / Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br
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UG/UE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Prefeitura Municipal de Piraifﬁ

CONCILIACAO BANCARIA
Exercicio de 2019

VRCIAL RS Pirai - R
Processo n2g DX
Rubrica__ B ps {3

05/08/2019 11:08
Pagina 1 de 1

Banco / Agéncia / Conta

Codigo resumido: 115

Saldo do Banco: 145,61
Mais:
Total: 0,00
Menos:
Total: 0.00 '
$
145,61

1Safdo da Escrituragéo:

Responsavetl pela Tesouraria




. Fee, , (3336020843135237012
Extrato conta corrente G T e T 02/09/2019 08:49:48

iz - Conta atual
965-2
onta corrente  18960-X FMS SMS INC COMPL REGUL

Perfodo €0 349812019 até 31/08/2019

extrato
Langamentos
Bt. Dt. Historico Documento Valor R$ Saldo
movimento balancete
04/01/2017 Saldo Anterior
28/08/2019 BB CP Admin Suprema © 1.200.070 14581 0
31/08/2019 SALDO

Transacao efetuada com sucesso por: J7066131 CLARICE BARRETO DO NASCIMENTO.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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. . BV R R X O - Piraiy R
Prefeitura Municipal de Pirai f'M P f" P/
. , ) e SRR ‘rocasso nq eras e
CONCILIACAOC BANCARIA -~ =~ - Jel T RubsiCH - f I = N
Exercicio de 2018 : e o
31/12/2018 ' - 07/01/2019 14:58
UG/UE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Pagina 1 de 1
sanco / Agéncia / Conta 001 / 0965 / 18.960-X A Codigo resumido: 175
Saido do Banco: 143,59
Mais:
Total: 0,00
Mienos:
Total: 0,00

Saldo da Escrituragéo: 143,59

Observagoes:

TS f .
- - A I

Responsavel pela Tesouraria




raging 1 ue 1

G L P - Pirai - R
. C'i\/? F DF?-};\?}C#
- Processon
Rubrica ;;'_ 2 Flg X

Ranco do Brasil

|

$333021338795029064
Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 02/01/2019 14:24:27

Cliente

Agéncia 965-2

Conta 18960-X FMS SMS INC COMPL REGUL

Més/ano referéncia DEZEMBRO/2018

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO

Data Historico Valor Valor I[RPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valorcota  Saldo cotas

30/11/2018  SALDO ANTERIOR 143,33 39,631035
31/12/2018  SALDO ATUAL 143,59 39,631035 39,631038

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 143,33

APLICACOES (+) 0,00

RESGATES (-} 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 0,26

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00°

1OF () . 0,00

RENDIMENTO LIQUIDO 0,26

SALDO ATUAL = 143,59

Valor da Cota

30/11/2018 3,616719503

31/12/2018 3,623073727

Rentabilidade

No més 0,1756

No ano 2,2723

Ultimos 12 meses ~ 2,2723

Transagéo efetuada com sucesso por: J7066131 CLARICE BARRETO DO NASCIMENTO.

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Servigo de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 728 0722
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=80a1b47721666b090307399238... 02/01/2019




ESTADO DO RIO DE JANEIRO

T by

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°{’5 /2019

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Autoriza a abertura de Crédito

Adicional Suplementar.

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50,18 (cinquenta reais e dezoito
centavos), para reforgar a seguinte verba do orgcamento do Executivo Municipal.

UNIDADE ORGAMENTARIA/PROGRAMA NATUREZA | FONTE DE | VALOR (R$-)
DE TRABALHO DA RECURSO

DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL ~ DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1101.10.301.0010.2468 33909300 12110000 48,16
1101.10.301.0010.2468 33909300 12140005 2,02
TOTAL 50,18

Artigo 2° - Para cobertura do crédito mencionado no artigo anterior, fica anulado
em igual importancia do orcamento a seguinte dotacéo:

UNIDADE ORCAMENTARIA/PROGRAMA NATUREZA | FONTE DE | VALOR (R$-)
DE TRABALHO DA RECURSO

DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL ~  DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1101.10.301.0010.2468 33903000 12110000 50,18
TOTAL 50,18

Artigo 3°- Fica incluido no Programa de Trabalho - 1101.10.301.0010.2468,
Natureza de Despesa 33909300, Fonte de Recurso — 12110000 e 12140005

Artigo 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Artigo 5° - Revogam-se as disposicdes em contrario.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°’€"3612019

Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 143,59 (cento e quarenta e trés reais e
cinquenta e nove centavos), para reforgar a seguinte verba do orgamento do Executivo

Municipal.

UNIDADE ORGAMENTARIA/PROGRAMA | NATUREZA | FONTE DE | VALOR

DE TRABALHO DA RECURSO (R$-)
DESPESA

SECRETARIA MUNICIPAL ~ DE

SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1101.10.301.0010.2468 33909300 22140005 143,59

TOTAL 143,59

Artigo 2°- Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior serdo provenientes do superavit apurado no Balango Patrimonial do exercicio
de 2018, na forma prescrita pelo artigo 43, § 1°, 1, da Lei n° 4.320, de 17 de marco de
1964.

Artigo 3°- Fica incluido no Programa de Trabalho - 1101.10.301.0010.2468,
Natureza de Despesa 33909300, Fonte de Recurso — 22140005.

Artigo 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicac3o.

Artigo 5° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario. L
q
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